07.08.2020г.  №545
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БОХАНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  О ПЕЧАТНОМ СРЕДСТВЕ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  ОФИЦИАЛЬНОМ ИЗДАНИИ МО «БОХАНСКИЙ РАЙОН» «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»

В соответствии с Законом РФ от 27.12.1991г. №2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы МО «Боханский район» от 22.11.2006г. №78 «Об учреждении печатного издания МО «Боханский район», распоряжением главы администрации МО «Боханский район» от 11.12.2006г. №693 «О мерах по реализации решения Думы муниципального образования «Боханский район» об учреждении печатного издания», руководствуясь ч. 1 ст. 20 Устава МО «Боханский район», администрация муниципального образования «Боханский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации  официальном издании МО «Боханский район» «Муниципальный вестник» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская правда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Боханский район» в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам (Рогулькин Е.Б.).

Мэр МО «Боханский район»
Э.И. Коняев

Приложение №1 к постановлению
администрации МО «Боханский район»
от «07» августа 2020г. №545

ПОЛОЖЕНИЕ
 О ПЕЧАТНОМ СРЕДСТВЕ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
ОФИЦИАЛЬНОМ ИЗДАНИИ МО «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»

Статья 1. Общие положения

1. Печатное средство массовой информации муниципального образования «Боханский район» газета «Муниципальный вестник» (далее по тексту Газета) является официальным печатным средством массовой информации (печатным изданием) муниципального образования «Боханский район», предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Боханского района иной официальной информации (далее по тексту: материалы).
Печатное издание «Муниципальный вестник» учреждено решением Думы МО «Боханский район» №78 от 22 ноября 2006 года.
Публикация материала в Газете по заявлениям заинтересованных лиц осуществляется в установленных законодательством случаях, допускающих опубликование материала в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.
Газета издается с целью информирования органов местного самоуправления, должностных лиц, учреждений, организаций и граждан о принятых правовых актах, иных актов и другой официальной информации муниципального образования «Боханский район» и освобождается от регистрации в соответствии с законом РФ «О средствах массовой информации».
2. Учредителем Газеты является администрация Муниципального образования «Боханский район» (далее - Учредитель).
3. Адрес Учредителя: 669311, Иркутская область, Боханский район, п. Бохан, ул. Ленина, д. 81
4. Учредитель наделяет правами Издателя Газеты Муниципальное бюджетное учреждение «Боханская редакция районной газеты «Сельская правда» (далее Редакция). (Распоряжение главы администрации МО «Боханский район» от 11.12.2006 года №693 «О мерах по реализации решения Думы муниципального образования «Боханский район» об учреждении печатного издания». Редакция осуществляет подготовку Газеты к печати и тиражированию.
5. Адрес Редакции: 669311, Иркутская область, Боханский район, п. Бохан, пер. Типографский, д. 1.
4. Финансирование издания  Газеты осуществляется за счет сметы расходов районной газеты «Сельская правда» на основании Постановления мэра МО «Боханский район» от 14.05.2010г №299.
5. Газета "Муниципальный вестник" издается на русском языке и распространяется на территории МО «Боханский район».

2. Правовая основа газеты «Муниципальный вестник»

Правовую основу Газеты составляют Конституция РФ, Закон РФ «О средствах массовой информации», Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, Устав МО «Боханский район», настоящее Положение, а также иные правовые акты РФ, Иркутской области.

3. Виды правовых актов, подлежащих опубликованию
в газете «Муниципальный вестник»

В Газете публикуются следующие правовые акты органов местного самоуправления МО «Боханский район»:
1. Правовые акты, принимаемые на местных референдумах;
2. Решения (приложения к ним) Думы МО «Боханский район;
3. Постановления, распоряжения (приложения к ним) Администрации МО «Боханский район».
В Газете могут публиковаться проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, для доведения до сведения жителей муниципального образования «Боханский район» официальной информации.

4. Характеристики газеты «Муниципальный вестник»

1. Тираж газеты «Муниципальный вестник» – 75 экземпляров, в соответствии с Постановлением Мэра МО «Боханский район» №299 от 14.05.2010 года «О распределении издания «Муниципальный вестник».
2. Газета издается по мере накопления предназначенных к официальному опубликованию документов Думы МО «Боханский район» и Администрации МО «Боханский район», но не реже одного раза в квартал. При необходимости могут быть изданы дополнительные выпуски Газеты, в зависимости от объема предполагаемых к публикации материалов, а также необходимости их незамедлительного опубликования.
3. Каждый выпуск Газеты должен содержать следующие сведения:
1) наименование издания;
2) учредитель;
3) фамилия, инициалы Главного редактора;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;
5) тираж;
6) адреса редакции, типографии.

5. Функции учредителя, редакции

Учредитель:
- Наделяет  правами Издателя Газеты Муниципальное бюджетное учреждение «Боханская редакция районной газеты «Сельская правда» (далее Редакция).
- Формирует комплект документов для официального опубликования в очередном номере издания и направляет в редакцию;
Редакция:
- формирует (комплектует) очередной номер издания, осуществляет составительские работы (верстает номер);
- осуществляет редакционно-издательскую обработку: корректорскую вычитку и считку текстов на стадиях верстки, сверки и изготовления оригинал-макета;
- готовит оригинал-макет очередного номера издания в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации;
- направляет оригинал-макет в типографию;
- несет ответственность за соблюдение аутентичности текста оригинал-макета тексту муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

6. Организация издания и порядок предоставления материалов

1. Организационное обеспечение издания и распространение Газеты осуществляется МБУ Боханская редакция районной газеты «Сельская правда».
2. Редакция осуществляет свою деятельность на профессиональной основе и является самостоятельным хозяйствующим субъектом. Редакция осуществляет свою деятельность, используя собственное имущество и оргтехнику.
3. Материалы, подлежащие опубликованию в Газете, направляются на  электронном носителе в редакцию газеты «Сельская правда».
4. Информационное сообщение о выходе очередного тиража Газеты в день ее выхода подлежит размещению в газете «Сельская правда».

7. Распространение газеты «Муниципальный вестник»

1. В соответствии с Постановлением администрации МО «Боханский район» от 07.08.2020 года №544 «О внесении изменений в Постановление администрации МО «Боханский район»  от 14.05.2010 года №299 «О распределении издания «Муниципальный вестник» Газета распространяется бесплатно в следующем порядке:

- 25 экземпляров в Межпоселенческую библиотеку МО «Боханский район»
- 13 экземпляров в администрации сельских поселений МО «Боханский район»
- 3 экземпляра в Финансовое управление  администрации МО «Боханский район»
- 4 экземпляра в Прокуратуру Боханского района
- 3 экземпляра в Боханский районный суд
- 2 экземпляра в Юридический отдел администрации МО «Боханский район»
- 1 экземпляр в ТО ФС Госстатистики по Иркутской области в Боханском районе
- 1 экземпляр в МО МВД России «Боханский»
- 1 экземпляр в Думу МО «Боханский район»
- 1 экземпляр в ОГБУЗ «Боханская РБ»
- 1 экземпляр Руководитель аппарата администрации МО «Боханский район»
- 1 экземпляр МКУ «Управление образования» МО «Боханский район»
- 19 экземпляров – резерв.

2. Распространение Газеты осуществляется администрацией МО «Боханский район». Распространение Газеты  допускается только после того, как Главным редактором дано разрешение на выход в свет.)
3. Электронная версия Газеты размещается на официальных сайтах администрации МО «Боханский район».

8. Прекращение и приостановка деятельности издания

Деятельность печатного издания «Муниципальный вестник» может быть прекращена или приостановлена только по решению учредителя либо судом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.